
 

 

 
Oggetto: Affidamento lavori per intervento di manutenzione ordinaria di somma urgenza per il ripristino 
della funzionalità dell’impianto idrico-sanitario, e lavori edili di diversa natura presso le sedi di DAFNE, 
Giurisprudenza, DISTUM e Polo Biomedico ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera a) DPR 380/01.  
CIG: Z633DAF134 . (COD_L27_2023) 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele Turchiarelli 
 
Arch. Alex De Muzio  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia che attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria 
competenza adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di 
spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla 
legislazione vigente in materia e dal regolamento di ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 64333 del 07.12.2023 con la quale 
è delegata ai dirigenti l’adozione delle determinazioni nell’ambito di 
competenza gestionale delle rispettive Direzioni nel periodo 11-15 
dicembre 2023; 

 

VISTI il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) che disciplina gli affidamenti 
diretti per gli appalti di importo inferiore ad € 150.000,00 per i lavori; 

 
 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea”; 

 
 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO che, a seguito delle segnalazioni pervenute al competente Servizio Edilizia 
di Ateneo, sono stati effettuati dal personale tecnico dell’Amministrazione 
i sopralluoghi che hanno acclarato la necessità di effettuare interventi 
urgenti per il ripristino della funzionalità dell’impianto idrico-sanitario, e 
lavori edili di diversa natura presso le sedi di DAFNE, Giurisprudenza, 
DISTUM e Polo Biomedico; 

 
 
ATTESO  che, al fine di effettuare tempestivamente gli interventi manutentivi l’arch. 

Alex De Muzio, collaboratore del Servizio edilizia, ha contattato per le vie 
brevi, l’impresa SD srls, P.IVA 04403050711; 

 
 che la stessa è in possesso della necessaria qualificazione alla 

realizzazione dei lavori sopra indicati; 
 

che l’Impresa sopra citata ha manifestato la propria disponibilità ad 
intervenire tempestivamente per realizzare gli urgenti lavori così come 
dettagliatamente illustrati dal computo metrico di seguito richiamato anche 
se non materialmente allegato per un importo di € 6.989,60 oltre IVA di cui 
129,60 € relativi agli oneri della sicurezza; 
 

ATTESO che il ruolo di RUP è stato assunto dall'Arch. ALEX De Muzio, in quanto in 
possesso della qualifica professionale necessaria in riferimento alla 
procedura di affidamento dei lavori in questione; 

 
 
ESAMINATA la richiesta presentata dall’arch.Ales De Muzio, prot. n. 64404 -IX/2 del 

07.12.2023 di presa d’atto dei relativi lavori effettuati dalla suddetta ditta 
SD srls, P.IVA 04403050711 presso le sedi e per gli importi sottoelencati 
iva esclusa:   

 



 

 

3/3 

 
  Sede Intervento Importo 
DAFNE 2000,00 
GIURISPRUDENZA 4210,00 
DISTUM 450,00 
POLO BIOMEDICO 200,00 
TOTALE LAVORI 6860.00 

 
ATTESO che, con la medesima nota prot. n. 64404-IX/2 del 07.12.2023, l’arch. Alex 

De Muzio ha altresì attestato la regolare esecuzione dei lavori; 
 
RAVVISATA la sussistenza di motivazioni di pubblico interesse tese alla 

formalizzazione dell’affidamento dei lavori sopra illustrati, consistenti nella 
necessità di assicurare l’esecuzione tempestiva e puntuale degli interventi 
di manutenzione al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali 
e la sicurezza delle stesse; 

 
 

DETERMINA 
 

per quanto illustrato in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato:  
 
- di formalizzare l’affidamento diretto SD srls, P.IVA 04403050711 dei predetti lavori urgenti di 

manutenzione presso le sedi di DAFNE, Giurisprudenza, DISTUM e Polo Biomedico, per un 
importo di € 6.989,60 di cui 129,60 € relativi agli oneri della sicurezza, oltre IVA nonché 
l’individuazione dell’Arch. Alex De Muzio in qualità di RUP della procedura di affidamento; 

- La spesa complessiva, pari a € 8.527,312 compresa IVA, dovrà gravare sulla voce COAN 
CA.04.41.01.01 "MANUTENZIONE ORDINARIA DI IMMOBILI". 

 
 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo Di Trani 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-12-11T22:53:29+0100
	Matteo Di Trani




